



## 23 वें हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार

माननीय केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग, उपभोक्ता मामलों, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण और वस्त्र श्री पीयूष गोयल हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में आयोजन में शामिल हुए , उत्कृष्ट निर्यात प्रदर्शन को सम्मानित करने हेतु 126

पुरस्कार प्रदान किए

श्रीमती दर्शन विक्रम जरदोश माननीय केंद्रीय कपड़ा और रेल राज्य मंत्री, भारत सरकार ने विशिष्ट अतिथि के रूप में शिरकत की

हस्तशिल्प समुदाय ने इस बहुप्रतीक्षित आयोजन का पूरे जोश से स्वागत किया

नई दिल्ली 28 जून 2022- नई दिल्ली में हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने 23वें हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार समारोह का आयोजन किया। इस बहुप्रतीक्षित समारोह में वर्ष 2017-18 और 2018-19 के दौरान निर्यातकों को उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए सम्मानित किया गया। इस आयोजन में ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राज. के. मल्होत्रा के साथ ही देश के कोने कोने से हस्तशिल्प निर्यातकों ने बड़ी संख्या में शिरकत की। इस मौके पर ईपीसीएच के उपाध्यक्ष- श्री कमल सोनी; ईपीसीएच के महानिदेशक और अध्यक्ष, इंडिया एक्सपोज़िशन मार्ट लिमिटेड श्री राकेश कुमार, और EPCH की प्रशासन समिति के सदस्य ने भी आयोजन में भागीदारी की।

इस आयोजन के मुख्य अतिथि भारत सरकार में माननीय केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग, उपभोक्ता मामलों, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण और वस्त्र श्री पीयूष गोयल ने आयोजन की गरिमा बढ़ाई। उन्होंने विशिष्ट अतिथि भारत सरकार में माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री एवं रेल राज्य मंत्री श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश की उपस्थिति में हस्तशिल्प निर्यात

पुरस्कार प्रदान किए। इस अवसर पर भारत सरकार के केंद्रीय कपड़ा मंत्रालय में सचिव श्री उपेंद्र प्रसाद सिंह, आईएएस ने भी अपनी उपस्थिति से आयोजन को गौरवान्वित किया। आयोजन की अध्यक्षता भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय के हस्तशिल्प विकास आयुक्त श्री शांतमनु, आईएएस ने की।

श्री पीयूष गोयल, माननीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा, भारत सरकार ने पुरस्कार विजेताओं को बधाई दी और उन्हें अपने उद्यमों के लिए कई गुना विकास की कल्पना करने और काम करने के लिए प्रोत्साहित किया, जो संभावित रूप से उनके साथ जुड़े 30 लाख पंजीकृत जमीनी कारीगरों के विकास और बेहतर आजीविका के लिए है। उन्होंने इस क्षेत्र की गतिशीलता और श्री राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच की विशेष रूप से MICE - इंडिया एक्सपो सेंटर और मार्ट को चालू करने और हस्तशिल्प क्षेत्र को न केवल एक आत्मनिर्भर बल्कि लाभदायक उद्यम के रूप में चलाने के लिए बधाई दी। उस समय अकल्पनीय। हस्तशिल्प क्षेत्र को अनंत संभावनाओं से भरा बताते हुए और क्षेत्र के लिए अपार विकास क्षमता की कल्पना करते हुए, उन्होंने व्यापार, विशेष रूप से दूरदेशी युवाओं से आगे के विकास पथ के लिए विचारों और योजनाओं को प्रस्तावित करने का आग्रह किया। उन्होंने न केवल मांग को पूरा करने की आवश्यकता पर बल दिया, बल्कि उत्पाद नवाचार और गहन विपणन, ब्रांडिंग, डिजाइन, गुणवत्ता स्थिरता और पैकेजिंग के माध्यम से अधिक मांग पैदा की।

श्रीमती दर्शन विक्रम जरदोश, माननीय केंद्रीय कपड़ा और रेल राज्य मंत्री, भारत सरकार। भारत सरकार ने कहा, "राष्ट्र की संस्कृति और पहचान को फैलाने में हस्तशिल्प निर्यातक समुदाय का प्रयास और समर्थन वास्तव में काबिले तारीफ है। मुझे उम्मीद है कि अगली पीढ़ी के निर्यातक इस संस्कृति को जारी रखेंगे और इस क्षेत्र को और अधिक ऊंचाइयों पर ले जाएंगे, जिससे हमारे हस्तशिल्प को वह गौरव प्राप्त होगा जिसके वे वास्तव में हकदार हैं। GI Crafts और कई स्थानीय शिल्प अभी तक अपनी वास्तविक बाजार व्यवहार्यता प्राप्त नहीं कर पाए हैं और उनमें खोजे जाने की क्षमता है। ईपीसीएच पहले से ही इस दिशा में एक सराहनीय कार्य कर रहा है।" उन्होंने आगे कहा, ईपीसीएच की प्रदर्शनियां जिसमें उद्यमियों के सभी वर्ग शामिल हैं, इस क्षेत्र की प्रगति का प्रमाण हैं। इस तरह के प्रयासों से न केवल निर्यात समुदाय को बढ़ावा मिलता है बल्कि स्थानीय कारीगरों का भी उत्थान होता है। यह माननीय प्रधान मंत्री के आधार स्तर पर काम करने वालों के उत्थान और उन्हें उनका हक देने के दृष्टिकोण के अनुरूप है।

श्री उपेंद्र प्रसाद सिंह, आईएएस, सचिव, कपड़ा मंत्रालय, सरकार। भारत सरकार ने निर्यात बिरादरी को भारत की निर्यात टोकरी में उनके योगदान और विदेशी बाजारों तक पहुंचने के लिए बधाई दी, जबकि जमीनी स्तर पर कारीगरों की एक उच्च सम्मानित विरासत और कौशल आधार से जुड़े रहने, उन्हें बनाए रखने और लाखों कारीगरों की मूल्य श्रृंखला को बनाए रखने के लिए बधाई दी। प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार के माध्यम से पोषित। इस तरह के प्रयासों की सराहना करते हुए, जिन्होंने

महामारी के दौरान भी निर्यात वृद्धि हासिल करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, कपड़ा सचिव ने कहा, “यह क्षेत्र देश का गौरव है और मुझे उम्मीद है कि निर्यात समुदाय अधिक से अधिक ऊंचाइयों को प्राप्त करना जारी रखेगा। विकास पथ को बनाए रखने के लिए, आपको यह सुनिश्चित करना चाहिए कि निर्यात का लाभ जमीनी स्तर पर काम करने वाले कारीगरों तक पहुंचे।

इस मौके पर **ईपीसीएच के चेयरमैन श्री राज कुमार मल्होत्रा** ने जानकारी देते हुए बताया, “वर्ष 2017-18 के 61 विजेताओं और वर्ष 2018-19 के 65 विजेताओं ,यानी कुल 126 विजेताओं को पुरस्कार दिए गए। इसके अलावा एक स्पेशल कमेंडेशन अवार्ड (विशेष प्रशस्ति पुरस्कार) भी प्रदान किया गया है। 1989 में स्थापित ये पुरस्कार चार व्यापक श्रेणियों में प्रदान किए जाते हैं - टॉप एक्सपोर्ट अवार्ड, उत्पाद श्रेणी-वार पुरस्कार, क्षेत्रीय पुरस्कार और महिला उद्यमी पुरस्कार। इनमें कुल मिलाकर 39 ट्राफियां, 3 प्लेटिनम परफॉर्मर, 72 मेरिट सर्टिफिकेट, 11 महिला उद्यमी पुरस्कार और 1 स्पेशल कमेंडेशन अवार्ड दिए जाते हैं। इसका उद्देश्य निर्यातकों के बीच स्वस्थ और समग्र प्रतिस्पर्धा की भावना पैदा करना है। इन वर्षों में, ये पुरस्कार हस्तशिल्प निर्यातकों के बीच एक प्रतिष्ठित हस्ताक्षर बन चुके हैं। इसी का नतीजा है कि इन पुरस्कारों को प्राप्त करने के लिए निर्यातक अधिक से अधिक प्रयास कर रहे हैं।”

**ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार** ने इस अवसर पर सभी गणमान्य लोगों की उपस्थिति और निर्यातकों को प्रोत्साहन देने के लिए आभार व्यक्त किया। उन्होंने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा, “महामारी के कारण, निर्यात पुरस्कार समारोह तीन साल के अंतराल के बाद आयोजित किया जा सका है, इसलिए लगातार दो वर्षों के लिए पुरस्कार विजेताओं को सम्मानित किया गया है। सेक्टर से जुड़े सभी हितधारकों को इस वार्षिक आयोजन का बेसब्री से इंतजार था, क्योंकि भारत के हस्तशिल्प समुदाय से जुड़े लोग इस समारोह में न केवल निर्यात की दिशा में अपने प्रयासों का सम्मान करने के लिए, बल्कि एक दूसरे की सराहना करने, उन्हें प्रोत्साहित और प्रेरित करने के लिए भी एकत्रित होते हैं। अथक प्रयास और समर्पण की कसौटी पर खरे उतरने के बाद ये उपलब्धि और पुरस्कार पूरे हस्तशिल्प निर्यात बिरादरी के लिए प्रेरणा है जिसने चुनौतियों के बावजूद अपनी गति, प्रगति और सकारात्मक दृष्टिकोण बनाए रखा है।”

श्री कमल सोनी उपाध्यक्ष ईपीसीएच ने सम्मानित सभा को धन्यवाद ज्ञापन दिया ।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने बताया कि साल 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि हुई।

---

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार ,

महानिदेशक- ईपीसीएच एवं चेयरमैन आईईएमएल- +91-9818272171; [www.epch.in](http://www.epch.in)



#### PRESS RELEASE

### 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards

Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India, graces Handicrafts Export Award function as Chief Guest and gives away 126 Awards in recognition of Outstanding Export Performance

Smt Darshana V Jardosh Hon'ble Union Minister of State for Textiles and Railways, Govt. of India was Guest of Honour at function

Handicrafts export fraternity welcome eagerly awaited event

**New Delhi – 28<sup>th</sup> JUNE 2022** – The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) organised its 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards Function today at New Delhi. This eagerly awaited function recognised exporters for their outstanding performance during the years 2017-18 and 2018-19. The evening saw a huge gathering of India's handicraft exporters from all parts of India along with Mr. Raj K Malhotra, Chairman, EPCH; Vice Chairman, EPCH – Shri Kamal Soni; Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH and Chairman, India Exposition Mart Ltd.; members of EPCH's Committee of Administration.

Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India, was the Chief Guest at the function and gave away the awards in the presence of Guest of Honour, Smt. Darshana Vikram Jardosh, Hon'ble Union Minister of State for Textiles and Railways, Govt. of India. The occasion was also graced by Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India and was presided by Shri Shantmanu, IAS, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India.

**Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India**, congratulated the award winners and encouraged them to envision and work towards multi-fold growth for their enterprises which percolates to growth and better livelihood to the 30 lakh registered grassroots artisans potentially engaged with them. He specially complimented the dynamism of the sector and Shri Rakesh Kumar, Director General, EPCH, for commissioning the landmark MICE destination - India Expo Centre and Mart and the handicrafts sector uniquely running it not only as a self-sustained but profitable enterprise, which was inconceivable at that time. Calling the sector full of infinite possibilities and envisioning immense growth potential for the sector, he urged the trade, especially the forward-looking youth to propose ideas and plans for the growth path ahead. He emphasised the need not just to meet demand but create more demand through product innovation and incisive marketing, branding, design, quality consistency and packaging.

**Smt. Darshana Vikram Jardosh, Hon'ble Union Minister of State for Textiles and Railways, Govt. of India** said, "The efforts and support of the Handicraft exporters' community in spreading the culture and identity of the nation is truly appreciable. I hope the next generation of exporters continue this culture and take this sector to greater heights giving our handicrafts the place of pride they truly deserve. GI crafts and many local crafts are yet to attain their true market viability and have potential to be explored. EPCH is already doing a praiseworthy job in that direction." She further added, EPCH's exhibitions that include all segments of entrepreneurs, are proof of the progress the sector is making. Through such efforts not just the export community is promoted but also local artisans are elevated. This is in keeping with the Hon'ble Prime Minister's vision of uplifting those working at the base level and giving them their due.

**Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India**, congratulated the export fraternity for their contribution to India's export basket and reaching out to overseas markets, while staying connected with a highly regarded heritage and skill base of artisans at the grassroots level, sustaining them and keeping the value chain of lakhs of artisans nourished through direct and indirect employment. Commending such efforts that have also been instrumental for achieving export growth even during the pandemic, the Secretary Textiles said, "This sector is the nation's pride and I hope the export community continues to achieve greater heights. To keep up the growth trajectory, you must ensure that benefits of exports should reach artisans working on the ground level.

**Mr. Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH**, shared, "A total of 126 awards were given to 61 winners of the year 2017-18 and to 65 winners of the year 2018-19. A special commendation award was also given. The Awards, instituted in 1989, are organised in four broad categories – Top Export Award, Product Group-wise Awards, Regional Awards and Woman Entrepreneur Award together totalling to 39 Trophies, 3 Platinum Performer Certificates, 72 Merit Certificates, 11 Women Entrepreneur Awards and 1 Special Commendation Award. The objective of awards is to create a sense of healthy and

wholesome competition amongst exporters. Over the years, these have become a coveted recognition amongst the handicrafts exporters as more and more strive to achieve a place in these awards.”

**Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH** thanked the dignitaries for their presence, encouragement & support and added, “Due to the pandemic, the export awards function is being held after a gap of three years, hence, honoured awardees are for two consecutive years. This annual event of the sector was enthusiastically awaited by one and all, as the handicrafts fraternity of India congregates at this function, not only to get acknowledged for their efforts towards exports, but also applaud, encourage and inspire each other. The achievements, a testament of hard work and dedication are impetus for the entire handicrafts exporting fraternity that has kept up the momentum and positive outlook despite challenges.”

Shri Kamal Soni Vice chairman EPCH delivered the vote of thanks to the august gathering.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the country to various destinations of the world and projecting India’s image abroad as a reliable supplier of high-quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

---

For more information, please contact:

**MR. RAKESH KUMAR,**

**DIRECTOR GENERAL– EPCH & CHAIRMAN IEML- +91-9818272171; [www.epch.in](http://www.epch.in)**



**Photo 1:** Shri Piyush Goyal, Hon’ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India addressing the august gathering of EPCH’s 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.





**Photo 2:** Mr. Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH & Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH addressing the august gathering of EPCH's 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi



**Photo 3:** Smt Darshana V Jardosh, Hon'ble Union Minister of State for Textiles and Railway, EPCH addressing the august gathering of EPCH's 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi





**Photo 4:** August gathering of EPCH's 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.



**Photo 5:** Mr Prabhakar Gupta from M/s C.L. Gupta Exports Pvt Ltd, Amroha received Top Export Award for All Handicrafts for the year 2017-18 & 2018-19 of EPCH's 23<sup>rd</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.





**Photo 6:** Mr. Rajesh Kumar Jain from M/s Exmart International Pvt. Ltd., New Delhi received Top Export Award in Zari Handicrafts for the year 2017-18 of EPCH's 23rd Handicrafts Export Awards at New Delhi.



**Photo 7:** Mr. Nitin Jain from M/s Aesthetic Living Merchants Pvt. Ltd, Gurgaon received Platinum Performer in Handicrafts of Leather for the year 2018-19 of EPCH's 23rd Handicrafts Export Awards at New Delhi.

